
平成 28 年度第 1回美唄市総合計画審議会会議録 

と き 平成 28 年 12 月 21 日(水) 13 時 30 分～ 

ところ 市役所 2 階 市長会議室 

 

◆委嘱状交付 

長谷川彰徳様、古谷野環様、黒宮健治様、村上ゆかり様(当日欠席)に委嘱状を交付 

 

◆副市長あいさつ 

 別紙のとおり 

 

◆次 第 

１ 開  会 

２ 会長互選 

３ 議  題 

(1) びばい未来交響プラン施策評価表について(H23～H27) 

４ 報  告 

 (1) 平成 27 年度美唄市まち・ひと・しごと創生総合戦略の効果検証について 

５ そ の 他 

６ 閉  会 

 

◆出席者 

別紙名簿のとおり 

 

◆会長の互選 

 事務局案により、会長に古谷野委員を互選した。 

 

◆会議録  

【古谷野会長あいさつ】 

・審議会の活動を通じて、微力ながら、美唄のまちづくりに貢献したい。 

・皆様のご協力をくださるよう、よろしくお願い申し上げる。 

 

《びばい未来交響プラン施策評価表について(H23～H27)、 資料 1・3 により事務局から説明》 

〔質疑応答〕 特になし 

 

《平成 27 年度美唄市まち・ひと・しごと創生総合戦略の効果検証について、資料 2 により

事務局から説明》 

〔質疑応答〕 特になし 

 

《閉会》 

 

※次のとおり委員の役職名に変更がありましたので、お詫びして訂正・報告いたします。 

 変更前 変更後 

池上昭彦様 峰延農民協議会 副委員長 峰延農民協議会 委員長 

佐々木孝嘉様 

特定非営利活動法人 

美唄市体育協会 理事長 

特定非営利活動法人 

美唄市体育協会 副会長 



平成 28 年度第 1回美唄市総合計画審議会 副市長あいさつ 

(平成 28 年 12 月 21 日 13:30 大会議室) 

 

市長が公務で出席できませんので、代わりまして、一言ご

挨拶申し上げます。 

 

 皆様には、年末のお忙しい中出席をいただき、ありがとう

ございます。 

 

ただいま、４名の皆様に、委嘱状を交付させていただきま

した。 

 

皆様には、お忙しいお立場にあるとは思いますが、これか

ら、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 また、本日、お集まりいただいた委員の皆様には、日頃か

ら、市政全般にわたり、ご協力をいただいておりますこと、 

本年からスタートした第 6 期美唄市総合計画 後期基本計

画、そして、地方創生の実現に向けた総合戦略の策定に当た

りましては、たいへん貴重なご意見をいただきましたこと

に、改めて感謝申し上げる次第です。 

 

 今後は、計画の達成に向け、全力を挙げて取り組んでいき

たいと考えております。 

 



さて、ご承知のとおり、本年 10 月には、平成 27 年国勢

調査の人口が公表され、本市の人口は、前回の平成 22 年調

査から約 3,000 人の減少となったところでございますが、

本市におきましても、少子化や高齢化による人口減少が急

速に進んでおり、このため、地域活力の低下が懸念されてい

るところであります。 

 

こうした状況の中にありましては、本市の最上位計画で

ある総合計画を適切に進捗管理し、中短期的な視点に立っ

て、活力あるまちづくりを、進めて行かなければならないも

のと考えており、審議会の皆様には、引き続き、ご指導ご助

言をお願いいたします。 

 

本日の会議では、平成 27 年度に市が実施した事務事業を

評価する「施策評価表」、そして、平成 27 年度における、

「総合戦略の効果検証」についてご説明をさせていただき

ますが、委員の皆様におかれましては、それぞれのお立場、

様々な視点から、ご意見をいただきたいと考えております。 

 

終わりになりますが、美唄のまちの地方創生に向け、皆様

のお力添えを賜りますことをお願い申し上げ、簡単ではご

ざいますが、審議会の開催に当たってのご挨拶とさせてい

ただきます。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 



任期：平成28年2月1日～平成30年1月31日

NO 氏　　　名 選出区分 団体等の名称及び役職名 備　考 出欠

1 鈴木　重孝 労働団体 連合北海道美唄地区連合会　副事務局長 副会長 ○

2 村上　利雄 農業団体 美唄市農業協同組合　代表理事組合長 ○

3 伊藤　俊春 農業団体 峰延農業協同組合　専務理事 ○

4 長谷川彰徳 農業団体 美唄市農民協議会　委員長 ○

5 池上　昭彦 農業団体 峰延農民協議会　委員長 ○

6 古谷野　環 商業団体 美唄商工会議所　会頭 会長 ○

7 谷村　明紀 商業団体 美唄商工会議所青年部 専務理事 ×

8 東　　敏行 青年団体 美唄青年会議所　直前理事長 ×

9 佐藤　君子 女性団体 美唄市婦人団体連絡協議会　会長 ○

10 浅沼美智子 女性団体 びばい女性フォーラム　副会長 副会長 ×

11 越後　和雄 工鉱業者 美唄振興企業クラブ ×

12 広瀬　勝犠 工鉱業者 美唄建設業協会　会長 ○

13 渡辺　　修 学識経験者 美唄観光物産協会　副会長 ×

14 門脇　忠夫 学識経験者 協同組合日専連美唄　専務理事 ○

15 黒宮　健治 学識経験者 社会福祉法人美唄市社会福祉協議会　会長 ○

16 高橋　正子 学識経験者 社団法人美唄身体障害者福祉協会　副会長 ○

17 佐々木孝嘉 学識経験者 特定非営利活動法人美唄市体育協会　副会長 ○

18 白戸　仁康 学識経験者 美唄市郷土史研究会　理事 ○

19 井門　　明 学識経験者 美唄市医師会　会長 ×

20 嶋倉　　訓 学識経験者 特定非営利活動法人美唄市文化協会　顧問 ○

21 土屋　勝重 学識経験者 美唄市老人クラブ連合会　会長 ○

22 坂本　忠幸 学識経験者 美唄消費者協会　会長 ○

23 濱田　修弘 学識経験者

地方独立行政法人北海道立総合研究機構

森林研究本部長兼林業試験場長

○

24 村上ゆかり 学識経験者 美唄市ＰＴＡ連合会　副会長 ×

25 大道　  慎 学識経験者 中央保育所父母の会　副会長 ○

美唄市総合計画審議会委員名簿


	1
	2
	3

